
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 
17100 Savona 
 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: E-23040 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO PER LE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA AI FINI DELLA 
FORNITURA CON POSA IN OPERA DELL’IMPIANTO IN POMPA DI CALORE PRESSO BIC 
GENOVA, VIA GRETO DI CORNIGLIANO – CIG Z1F39832E0 

 

Premesso che: 

a) Fi.l.s.e. S.p.A. (di seguito FILSE), società controllante di I.R.E. S.p.A. (di seguito IRE), ha 

necessità di procedere alla sostituzione di un vetusto impianto di climatizzazione presso 

l’Incubatore di Imprese BIC sito in Genova via Greto di Cornigliano, a seguito di guasto non 

più riparabile ed intende avvalersi di IRE per lo svolgimento delle suddette attività; 

b) occorre predisporre una progettazione tale da individuare tipologia dell’impianto, taglia 

dell’installazione e tutte le eventuali opere che interessano la rete di distribuzione fino ai 

terminali, mantenendo al contempo l’integrazione con il generatore di calore preesistente per 

il regime invernale; 

c) a seguito della trasmissione della proposta attuativa da parte di I.R.E. prot. n. 1308 del 

15/02/2023, in data 20/02/2023 è pervenuta l’accettazione da parte di Filse (prot. n. 1397 del 

20/02/2023); 

d) in data 09 marzo 2023 con provvedimento prot. 1775 la dott.ssa Maria Fabianelli, Direttore 

della Divisione Energia, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

Valutato che: 

e) nell’organico di I.R.E. S.p.a. non è presente alcun dipendente in possesso dei requisiti 

professionali necessari allo svolgimento del suddetto incarico;  

f) pertanto, si rende indispensabile il conferimento di un incarico specialistico ad un 

professionista esterno di adeguata capacità ed esperienza, nonché dotato degli strumenti atti 

allo svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

Considerato che: 

g) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 5 del 4 gennaio 2023, è stato proposto l’affidamento 

diretto dell’incarico all’ing. Carlo Richero, professionista con esperienze simili pregresse, in 

possesso dei requisiti richiesti ed in grado di fornire la documentazione esaustiva nei tempi 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0001780.INTERNA.10-03-2023



 

Pag. 2 di 3 
 

concordati, già affidatario di un contratto con IRE per altre mansioni, affidato con procedura 

ex art. 36.2.b, previa manifestazione di interesse aperta a tutti gli aventi requisiti; 

h) in data 13 gennaio 2023 con Richiesta di Offerta prot. n. 248 l’ing. Carlo Richero è stato 

invitato a presentare offerta, sull’importo calcolato a tariffa di euro 8.543,00 oltre oneri 

previdenziali ed IVA di legge; 

i) in data 16 gennaio 2023 con prot. nota acquisita al protocollo di IRE al n. 258 è pervenuta 

offerta da parte dell’ing. Carlo Richero pari ad un ribasso del 10% per un importo contrattuale 

pari ad Euro 7.688,70 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge; 

j) l’offerta risulta congrua per la attività da svolgere; 

k) si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D.Lgs. n. 50 del 

2016, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 così come modificato dal D.L. 77 

del 2021 convertito in Legge n.108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50 del 2016, in quanto è stata valutata la consolidata esperienza e l’accertata idoneità allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento da parte del professionista affidatario, 

tenuto altresì conto del miglior prezzo che l’affidatario ha potuto formulare in ragione dei 

minori oneri derivanti dalla mancata richiesta; 

l) ai sensi dell’art. 12 comma 3 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione di elenchi di operatori economici, la stipula di contratti di importo pari o superiore 

a 5.000 euro ed inferiore a 20.000 euro può avvenire sulla base di un’apposita 

autodichiarazione, previa verifica del casellario ANAC, della sussistenza dei requisiti di cui 

all’art. 80 comma 1, 4 e 5, del Codice; 

Preso atto: 

 del DGUE contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice e della verifica positiva dei requisiti relativi al casellario ANAC, dei requisiti di cui 

all’art. 80 commi 1, 4 e 5 del Codice; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 



 

Pag. 3 di 3 
 

- le procedure interne di IRE; 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PROPONE 

 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di affidare l’incarico in oggetto 

all’ing. Carlo Richero per l’importo di Euro 7.688,70 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge. 

 

dott.ssa Maria Fabianelli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto all’ing. Carlo Richero per l’importo 

di Euro 7.688,70 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge. 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


